

NIEUWE RIJBEWIJSREGLEMENTERING CAT. B VANAF 03/02/2014

Welke bepalingen zijn van toepassing, de oude of de nieuwe reglementering?

1. Vraag:

Welke bepalingen zijn van toepassing als ik houder ben van een voorlopig rijbewijs afgeleverd vóór 03/02/2014?

Antwoord:

Als je houder bent van een geldig voorlopig rijbewijs afgeleverd vóór 03/02/2014 blijf je onderworpen aan de oude bepalingen van vóór 03/02/2014 gedurende de geldigheid van dit voorlopig rijbewijs.

2. Vraag:

Welke bepalingen zijn van toepassing als ik houder ben van een duplicaat van een voorlopig rijbewijs, afgeleverd na 02/02/2014 in geval van verlies of diefstal van een voorlopig rijbewijs dat uitgereikt was vóór 03/02/2014?

Antwoord:

Als je houder bent van een voorlopig rijbewijs afgeleverd na 02/02/2014 ben je onderworpen aan alle nieuwe bepalingen geldig vanaf 03/02/2014, ook al gaat het om een duplicaat.

3. Vraag:

Welke bepalingen zijn van toepassing als ik houder ben van een voorlopig rijbewijs, afgeleverd na 02/02/2014, dat bekomen werd na omwisseling van een eerste voorlopig rijbewijs dat afgeleverd werd vóór 03/02/2014?

Antwoord:

Als je houder bent van een voorlopig rijbewijs afgeleverd na 02/02/2014 ben je onderworpen aan alle nieuwe bepalingen geldig vanaf 03/02/2014.

4. Vraag:

Ik ben houder van een voorlopig rijbewijs "36 maanden" afgeleverd vóór 03/02/2014 en ben sinds meer dan 3 jaar geleden geslaagd voor het theorie-examen. Moet ik slagen voor een nieuw theorie-examen alvorens het praktijkexamen te kunnen afleggen?

Antwoord:

Als je houder bent van een geldig voorlopig rijbewijs afgeleverd vóór 03/02/2014, moet het theorie-examen niet geldig zijn op het moment van het praktijkexamen.

5. Vraag:

Ik ben houder van een voorlopig rijbewijs "18 maanden" afgeleverd vóór 03/02/2014 en ben sinds meer dan 3 jaar geleden geslaagd voor het theorie-examen. Moet ik slagen voor een nieuw theorie-examen alvorens het praktijkexamen te kunnen afleggen?

Antwoord:

Als je houder bent van een geldig voorlopig rijbewijs afgeleverd vóór 03/02/2014, moet het theorie-examen niet geldig zijn op het moment van het praktijkexamen.

Kan ik een nieuw voorlopig rijbewijs bekomen en welke bepalingen zijn van toepassing?

1. Vraag:

Ik ben houder van een voorlopig rijbewijs “18 maanden” afgeleverd vóór 03/02/2014 en was daarvoor houder van een voorlopig rijbewijs “36 maanden”. Mag ik mijn voorlopig rijbewijs “18 maanden” na 02/02/2014 omwisselen voor een voorlopig rijbewijs “36 maanden”?

Antwoord:

Ja, op voorwaarde dat je voorlopig rijbewijs “18 maanden” nog geldig is en dat je sinds minder dan 3 jaar geslaagd bent voor het theorie-examen.

2. Vraag:

Ik ben houder van een voorlopig rijbewijs “36 maanden” afgeleverd vóór 03/02/2014, en was daarvoor houder van een ander voorlopig rijbewijs “36 maanden”. Mag ik mijn voorlopig rijbewijs “36 maanden” na 02/02/2014 omwisselen voor een voorlopig rijbewijs “18 maanden”?

Antwoord:

Ja, op voorwaarde dat je voorlopig rijbewijs “36 maanden” nog geldig is en dat je sinds minder dan 3 jaar geslaagd bent voor het theorie-examen.

3. Vraag:

Ik ben houder van een voorlopig rijbewijs “36 maanden” afgeleverd vóór 03/02/2014 en was daarvoor houder van een voorlopig rijbewijs “18 maanden”. Mag ik mijn voorlopig rijbewijs “36 maanden” na 02/02/2014 omwisselen voor een voorlopig rijbewijs “18 maanden”?

Antwoord:

Nee.

4. Vraag:

Kan mijn voorlopig rijbewijs waarvan de geldigheid is verstreken, worden omgewisseld?

Antwoord:

Nee. Een omwisseling kan enkel plaatsvinden binnen de geldigheid van het voorlopig rijbewijs.

Na het verstrijken van de geldigheid van een voorlopig rijbewijs, kan je pas 3 jaar na het einde van de geldigheid van je laatste voorlopig rijbewijs een nieuw voorlopig rijbewijs bekomen.

Na het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs, kan je wel nog het praktijkexamen afleggen via de erkende rijsschool na 6 uur praktijkonderricht te hebben gevolgd.

5. Vraag:

Komt de stage die reeds doorlopen werd onder dekking van mijn eerste voorlopig rijbewijs in aanmerking na een omwisseling van voorlopig rijbewijs?

Antwoord:

Ja.

6. Vraag:

Kan ik meerdere malen mijn voorlopig rijbewijs omwisselen?

Antwoord:

Nee. Je kan slechts eenmaal van scholingsmethode veranderen binnen de geldigheid van je voorlopig rijbewijs (de omwisselingen die vóór 03/02/2014 plaatsvonden, worden niet in aanmerking genomen).

7. Vraag:

De geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs afgeleverd vóór 03/02/2014 is verstreken. Moet ik nu 3 jaar wachten vooraleer ik een nieuw voorlopig rijbewijs kan bekomen?

Antwoord:

Ja, ongeacht het feit of de geldigheid van uw voorlopig rijbewijs verstreken is vóór 03/02/2014 of na 02/02/2014.

8. Vraag:

Ik ben in het bezit geweest van een voorlopig rijbewijs “18 maanden” waarvan de geldigheid sinds meer dan 3 jaar verstreken is. Sindsdien heb ik geen ander voorlopig rijbewijs meer gehad. Kan ik opnieuw een voorlopig rijbewijs “18 maanden” bekomen?

Antwoord:

Ja.

9. Vraag:

Indien ik na 3 jaar een nieuw voorlopig rijbewijs bekom, komen de niet geslaagde praktijkexamens, afgelegd vóór de datum van afgifte van het nieuwe voorlopig rijbewijs (eventueel na het verstrijken van de geldigheid van het voorgaande voorlopig rijbewijs), nog in aanmerking?

Antwoord:

Nee.

10. Vraag:

Indien ik 6 uur praktijkonderricht gevolgd heb na het verstrijken van de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs, en vervolgens na 3 jaar een nieuw voorlopig rijbewijs “18 maanden” wens te bekomen, komen de 6 uur dan in aanmerking voor de verplichte 20 uur?

Antwoord:

Ja, op voorwaarde dat deze sinds minder dan 3 jaar geleden werden gevolgd.

Moet ik theorieondericht via een erkende rijsschool volgen?

1. Vraag:

Komen de niet geslaagde theorie-examens categorie B afgelegd vóór 03/02/2014 in aanmerking in het kader van de verplichting om minimum 12 uur theorieondericht te volgen na 2 niet geslaagde theorie-examens?

Antwoord:

Nee. Indien je tweemaal niet geslaagd bent voor het theorie-examen vóór 03/02/2014, en je een 3^{de} theorie-examen wenst af te leggen na 02/02/2014, moet je geen attest van theorieondericht voorleggen.

2. Vraag:

Ik voldoe aan de voorwaarden om te mogen deelnemen aan een speciale zitting¹ van het theorie-examen. Moet ik ook een attest van minimum 12 uur theorieondericht kunnen voorleggen na tweemaal niet slagen voor het theorie-examen ?

Antwoord:

Indien je deelneemt aan een speciale zitting van het theorie-examen ben je vrijgesteld van de verplichting om minimum 12 uur theorieondericht te volgen na 2 niet geslaagde theorie-examens.

Kies je er echter voor om toch deel te nemen aan een normale zitting van het theorie-examen, dan ben je wel weer onderworpen aan de verplichting om minimum 12 uur theorieondericht te volgen na tweemaal niet slagen voor het theorie-examen.

3. Vraag:

Komt het theorieondericht dat ik gevolgd heb vóór de niet geslaagde theorie-examens, in aanmerking voor de verplichte 12 uur onderricht na 2 niet geslaagde theorie-examens?

Antwoord:

Ja, maar bij het afleggen van je theorie-examen moet het attest nog geldig zijn (geldigheid van 3 jaar).

4. Vraag:

Indien ik een 3^{de} en 4^{de} maal niet slaag voor het theorie-examen, moet ik dan een nieuw attest van theorieondericht voorleggen afgeleverd door de erkende rijsschool, alvorens een 5^{de} theorie-examen te kunnen afleggen?

Antwoord:

Nee. Na 2 opeenvolgende mislukkingen, moet je wel voor elke nieuwe poging het nog geldige attest van theorieondericht opnieuw kunnen voorleggen (behalve in het geval van een speciale zitting).

¹ De kandidaten van wie het mentale of intellectuele vermogen of de graad van alfabetisme ontoereikend is, kunnen, op hun verzoek, het examen afleggen in een speciale zitting. De betrokkene levert het bewijs dat hij zich in een van deze gevallen bevindt door het overleggen van, inzonderheid, een getuigschrift of attest van een centrum voor leerlingenbegeleiding, een openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn, een instituut voor buitengewoon onderwijs, een centrum voor observatie of begeleiding of een centrum voor beroepsoriëntering.

De kandidaten die ten minste vijfmaal niet slaagden voor het theoretische examen kunnen eveneens, op hun verzoek, dit examen in een speciale zitting afleggen.

5. Vraag:

Moet ik na tweemaal niet geslaagd te zijn voor het theorie-examen na 02/02/2014 in een examencentrum, een attest van theorieonderricht (12 uur) afgeleverd door een erkende rijkschool voorleggen, alvorens een 3^{de} theorie-examen te kunnen afleggen in het kader van “Rijbewijs op School”?

Antwoord:

Ja.

Moet ik praktijkonderricht via een erkende rijsschool volgen?

1. Vraag:

Indien ik 6 uur praktijkonderricht gevolgd heb na het verstrijken van de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs, en vervolgens opnieuw tweemaal niet slaag voor het praktijkexamen, moet ik dan ook opnieuw 6 uur praktijkonderricht volgen?

Antwoord:

Ja.

2. Vraag:

Indien ik tweemaal niet geslaagd ben voor het praktijkexamen en vervolgens 6 uur praktijkonderricht gevolgd heb vóór het verstrijken van de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs, maar het 3^{de} praktijkexamen pas afleg na het verstrijken van de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs, moet ik dan eerst opnieuw 6 uur praktijkonderricht volgen?

Antwoord:

Ja. Het praktijkonderricht dat gevolgd is vóór het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs, komt niet in aanmerking voor de verplichte 6 uur praktijkonderricht na het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs.

3. Vraag:

Indien de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs vervalt na het 3^{de} niet geslaagde praktijkexamen, moet ik dan opnieuw 6 uur praktijkonderricht volgen alvorens het 4^{de} praktijkexamen te kunnen afleggen via de erkende rijsschool?

Antwoord:

Ja. Het praktijkonderricht dat gevolgd is vóór het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs, komt niet in aanmerking voor de verplichte 6 uur praktijkonderricht na het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs.

4. Vraag:

Indien ik wegens het verstrijken van de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs, reeds 6 uur praktijkonderricht gevolgd heb na een 3^{de} niet geslaagd praktijkexamen, en vervolgens niet slaag voor het 4^{de} praktijkexamen, moet ik dan opnieuw 6 uur praktijkonderricht volgen om het 5^{de} praktijkexamen te kunnen afleggen via de erkende rijsschool?

Antwoord:

Ja.

5. Vraag:

Indien ik tweemaal niet geslaagd ben voor het praktijkexamen, waarna de geldigheid van mijn voorlopig rijbewijs vervalt, moet ik op dat moment 6 of 12 uur praktijkonderricht volgen?

Antwoord:

6 uur. Het verplichte praktijkonderricht na tweemaal niet slagen en na het verval van het voorlopig rijbewijs, dient niet te worden opgeteld.

6. Vraag:

Moet ik, als houder van een voorlopig rijbewijs “18 maanden” waarvan de geldigheid verstreken is, ook 6 uur praktijkonderricht volgen alvorens het praktijkexamen te kunnen afleggen?

Antwoord:

Ja. Het praktijkonderricht dat gevolgd is vóór het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs, komt niet in aanmerking voor de verplichte 6 uur praktijkonderricht na het verstrijken van de geldigheid van het voorlopig rijbewijs.

Gebrevetteerde rijinstructeurs

1. Vraag:

Mag ik, als houder van een voorlopig rijbewijs “36 maanden” afgeleverd na 02/02/2014, **tijdens de scholing** begeleid worden door een gebrevetteerde rijinstructeur die niet vermeld wordt op het voorlopig rijbewijs, en op dat ogenblik niet verbonden is aan een erkende rijnschool?

Antwoord:

Ja.

2. Vraag:

Mag ik, als houder van een voorlopig rijbewijs “36 maanden” afgeleverd na 02/02/2014, **tijdens het praktijkexamen** begeleid worden door een gebrevetteerde rijinstructeur die niet vermeld wordt op het voorlopig rijbewijs, en op dat ogenblik niet verbonden is aan een erkende rijnschool?

Antwoord:

Ja.

3. Vraag:

Mag ik, als houder van een voorlopig rijbewijs “18 maanden” afgeleverd na 02/02/2014, **tijdens de scholing** begeleid worden door een gebrevetteerde rijinstructeur die op dat ogenblik niet verbonden is aan een erkende rijnschool?

Antwoord:

Ja, op voorwaarde dat de gebrevetteerde rijinstructeur voldoet aan de voorwaarden van een begeleidend persoon, nl.: ingeschreven is in België, sinds ten minste 8 jaar houder is van een Belgisch of Europees rijbewijs B, en niet vervallen is, of gedurende de laatste 3 jaar niet vervallen geweest is, van het recht tot sturen.

4. Vraag:

Mag ik, als houder van een voorlopig rijbewijs “18 maanden” afgeleverd na 02/02/2014, **tijdens het praktijkexamen** begeleid worden door een gebrevetteerde rijinstructeur die op dat ogenblik niet verbonden is aan een erkende rijnschool?

Antwoord:

Ja, op voorwaarde dat de gebrevetteerde rijinstructeur voldoet aan de voorwaarden van een begeleidend persoon, nl. ingeschreven zijn in België, sinds ten minste 8 jaar houder zijn van een Belgisch of Europees rijbewijs B, en niet vervallen zijn, of gedurende de laatste 3 jaar niet vervallen geweest zijn, van het recht tot sturen.